[image: image1.wmf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.12.2022
№ 495-1-П
Томск
О внесении изменений в постановление Администрации Томского района от 02.12.2022 № 495-П «Об утверждении порядка предоставления в 2022 году субсидии на компенсацию сверхнормативных расходов и выпадающих доходов ресурсоснабжающих организаций, оказывающих коммунальные услуги на территории Томского района»
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь письмом Департамента тарифного регулирования Томской области № 53-04-1199 от 05.12.2022
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести  следующие изменения в постановление Администрации Томского района от 02.12.2022 № 495-П «Об утверждении порядка предоставления в 2022 году субсидии на компенсацию сверхнормативных расходов и выпадающих доходов ресурсоснабжающих организаций, оказывающих коммунальные услуги на территории Томского района» (далее – постановление):
1.1. в приложении к постановлению пункт 2.2. раздела 2. дополнить подпунктом 2.2.10. следующего содержания: «2.2.10.  справка Департамента тарифного регулирования Томской области, подтверждающая сумму расходов, учтенных Департаментом при анализе фактического исполнения сметы затрат ресурсоснабжающей организации.»;

1.2. в приложении к постановлению пункт 3.7.  изложить в следующей редакции: «3.7. Размер субсидии ресурсоснабжающим организациям определяется в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в бюджете Томского района на 2022 год.

Размер потребности в субсидии на компенсацию сверхнормативных расходов и выпадающих доходов ресурсоснабжающих организаций, оказывающих коммунальные услуги на территории Томского района в целях частичного возмещения затрат, возникших при оказании услуг тепло-, водоснабжения и водоотведения (ПС), определяется по формуле:

ПС = ПСпост + ПСпер + Знасел, где (1)

ПС - размер потребности субсидии на реализацию мероприятия «Компенсация сверхнормативных расходов и выпадающих доходов ресурсоснабжающих организаций».

ПСпост - это разница между фактическими затратами по данным бухгалтерского учета и суммой расходов, учтенных Департаментом тарифного регулирования Томской области при анализе фактического исполнения сметы затрат при установлении соответствующих видов тарифов по статьям расходов на теплоноситель, аренду муниципального имущества муниципальных образований Томского района и муниципального образования «Томский район».

ПСпер - это разница между фактическими затратами по данным бухгалтерского учета и суммой расходов, учтенных Департаментом тарифного регулирования Томской области при анализе фактического исполнения сметы затрат при установлении соответствующих видов тарифов по статьям расходов: на топливо, электрическую энергию.

Знасел - безнадежные к взысканию долги населения за потребленные коммунальные услуги (водоснабжение, водоотведение, отопление) безнадежность к взысканию которых возникла в период за 3 (три) года, предшествующих текущему финансовому году и которые не вошли в резерв по сомнительным долгам и поэтому не включены в смету расходов тарифов, а также подтверждены документами, указанными в пунктах 3.3.4 - 3.3.7 настоящего Порядка.

Если значение показателя Z1пост - Z2пост по статьям расходов: на теплоноситель, аренду и значение показателя Z1пер - Z2пер по статьям расходов: на топливо, электрическую энергию меньше 0, то в расчете размера субсидии данный показатель не учитывается.

При расчете субсидий на компенсацию сверхнормативных расходов и выпадающих доходов РСО при оказании услуг теплоснабжения:

Z1пост - сумма фактических затрат по данным бухгалтерского учета по статьям расходов на теплоноситель, аренду муниципального имущества муниципальных образований Томского района и муниципального образования «Томский район», необходимого для предоставления услуг по теплоснабжению.

Z2пост – сумма расходов, учтенных Департаментом тарифного регулирования Томской области при анализе фактического исполнения сметы затрат РСО при установлении соответствующих видов тарифов по статье расходов на теплоноситель, аренду муниципального имущества муниципальных образований Томского района и муниципального образования «Томский район», необходимого для предоставления услуг по теплоснабжению, согласно данным, подтвержденным  справкой Департамента тарифного регулирования Томской области.
При расчете субсидий на компенсацию сверхнормативных расходов и выпадающих доходов РСО при оказании услуг водоснабжения и водоотведения:
Z1пост - фактические затраты по данным бухгалтерского учета по статье расходов аренда муниципального имущества муниципальных образований Томского района и муниципального образования «Томский район», необходимого для предоставления услуг по водоснабжению и водоотведению.

Z2пост - сумма расходов, учтенных Департаментом тарифного регулирования Томской области при анализе фактического исполнения сметы затрат РСО при установлении соответствующего вида тарифа по статье расходов на  аренду муниципального имущества муниципальных образований Томского района и муниципального образования «Томский район», необходимого для предоставления услуг по водоснабжению и водоотведению, согласно данным, подтвержденным  справкой Департамента тарифного регулирования Томской области.
При расчете субсидий на компенсацию сверхнормативных расходов и выпадающих доходов РСО при оказании услуг теплоснабжения:

Z1пер - сумма фактических затрат по данным бухгалтерского учета по статьям расходов на топливо, электрическую энергию.

Z2пер - сумма расходов, учтенных Департаментом тарифного регулирования Томской области при анализе фактического исполнения сметы затрат РСО при установлении соответствующих видов тарифов по статье расходов на топливо, электрическую энергию, согласно данным, подтвержденным  справкой Департамента тарифного регулирования Томской области.

При расчете субсидий на компенсацию сверхнормативных расходов и выпадающих доходов РСО при оказании услуг водоснабжения и водоотведения:

Z1пер - фактические затраты по данным бухгалтерского учета по статье расходов на электрическую энергию.
Z2пер - расходы, учтенные Департаментом тарифного регулирования Томской области в смете расходов при установлении соответствующих видов тарифов по статье расходы на электрическую энергию согласно данным, подтвержденным  справкой Департамента тарифного регулирования Томской области.
При недостаточности бюджетных ассигнований, предусмотренных бюджетом Томского района на текущий финансовый год, общий объем субсидий распределяется между ресурсоснабжающими организациями в процентном отношении.

С - общий объем субсидии Томского района (предусмотрено в бюджете).

ПСобщ - общий объем субсидий ресурсоснабжающий организаций, подтвердивших потребность.

[image: image2.wmf]%

100

ПСобщ

С

%

´

¸

=

»;
1.3. приложение 2 к порядку предоставления в 2022 году субсидии на компенсацию сверхнормативных расходов и выпадающих доходов ресурсоснабжающих организаций, оказывающих коммунальные услуги на территории Томского района изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Управлению Делами опубликовать настоящее постановление в газете «Томское предместье» и разместить на официальном сайте Администрации Томского района и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Временно исполняющий полномочия

Главы Томского района                                                           А.Н. Масловский
Приложение к постановлению

Администрации Томского района
от 05.12.2022 № 495-1-П
Расчет потребности в субсидии на компенсацию сверхнормативных расходов и выпадающих доходов ресурсоснабжающих организаций, оказывающих коммунальные услуги на территории Томского района
	2021
	Наименование РСО
	Вид деятельности (теплоснабжение, водоснабжение, водоотведение)
	Населенный пункт
	Наименование показателя
	Сумма фактических затрат по данным бухгалтерского учета  РСО

(руб.)

Z1пер,пост
	Сумма расходов, учтенных ДТР при анализе  фактического исполнения сметы затрат РСО
Данные Справки ДТР  (руб.)

Z2пер,пост
	ПС

Размер

Потребности субсидии (Z1 - Z2) (руб.)
	Сумма безнадежных к взысканию долгов населения  (руб.)
	СУБСИДИЯ ВСЕГО

	1

	Расходы на теплоноситель

	Арендная плата

	Расходы на топливо

	Расходы на электроэнергию

	Итого:

	Всего

Руководитель РСО    __________________________

Главный бухгалтер РСО    ________________________

         М.П.
_1733057569.doc
[image: image1.png]

[image: image2.png]